
 
 

 

All’Albo 

Al Sito Web dell’Istituto 

 

Determina di avvio di selezione docenti interni, di altre Istituzioni scolastiche e/o esperti esterni, enti 

o società per la realizzazione del progetto “Potenziamento linguistico di lingua inglese, francese e 

tedesco” di madrelingua da svolgersi presso l’Istituzione scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

art. 45; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L.gs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 14 comma 1 del D. L.gs 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il PTOF e i Progetti in esso inseriti da espletare in orario extracurricolare; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnateal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi 

in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012760 - 12/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto: 

 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

DECRETA 

 Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di avviare le procedure per la selezione di un esperto, interno/esterno all’Istituzione Scolastica, di 

madrelingua inglese, francese e tedesco per la realizzazione del progetto “Potenziamento Linguistico” 

mediante avviso pubblico da pubblicare all’albo e sul sito web della Scuola nella sezione Bandi di gara e 

contratti; 

Art. 3 - I criteri di selezione dei contraenti riguardano i titoli, le competenze e le esperienze secondo le 

modalità indicate nell’avviso di selezione; 

Art. 4 - L'aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 

Codice degli Appalti emesse dall'ANAC relative alle "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato"; 

Art. 5 - Ai sensi dell'art.15 del D.Lgs 36/2023 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Elena Ferrari. 

 La presente Determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul sito 

web dell’Istituto nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” dell’Albo Pretorio resa accessibile anche 

attraverso la sezione “Amministrazione trasparente”. 

Il Dirigente Scolastico 

Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012760 - 12/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2024-11-12T13:59:55+0100
	ELENA FERRARI




